sum. & quod ibi posui in  
addi.ad di-  
ctu text.in  
apo. ff. ad.l.  
corne.de sic  
ca. quez ad  
hoc pposi-  
tu alle. Cor  
se. sing. suis  
in v. testis.  
inci. falsus  
testis i can  
sa homici-  
dij. Celsus.  
b Cū illd  
possit esse.  
Addie d.pa  
nor. in.c. cū  
causaz. ver-  
si. sed circa  
predicta. et  
ibi in addi.  
dixi:ibictiā  
per Fely.in  
pn. de testi.  
& vtrū ista  
dpositio re  
serata doēs  
articlos.an  
ho ad illos  
tm. b quib⁹  
dposnit ibi  
per eos : q  
conclūdunt  
qđ ad oēs.  
idez tennit  
Bar. in.l. b  
minoze.S. si  
tormēta. v.  
quero quid  
sit testis. qnē  
hic alle. Lā  
frā. ff. de qō  
ni. Celsus.

# Testium depositiones.

ficiat vnum testis: non est numerus determinatus: et sic vtilitas est forma. Itē in casu premisso videlicet in testamento et in similibus testes debent rogari a partib⁹: vnde iurans in supplementum nō potest rogare seipsum. cū idem sit testis: et eadē sit pars. Ideo tale instrumentum in supplementū probationis nō potest deferri quo ad legitimatiōne persone. ita dicit sing. Ang. in. l. non solū. s. qui alieno. f. de procura. vnde si ego dico me procurato rem titū: et hoc probbo per vnum testem: non poterit mihi deferri instrumentum in supplementum. quod est menti tenendum.

**a** **C** Roga-  
ti. addē ffe-  
ly. in. c. ij. s.  
testib⁹. et qđ  
ibi dixi in  
apostoli. et  
do. Alber. de  
imo. in. cōs.  
lx. in. ij. p.  
te.

**C** Advertat tamē index ne tale instrumentum deferat: si non est petrum a parte. opz enim ut pars sibi deferri petat instrumentum: nec inder debet se offerre ad deferendū tale instrumentum: vt in. l. ij. s. hec aut. f. de dā. infec. et poterit ps petere sibi deferri tale instrumentū usq; ad defensionem in causa: post autem iniun-  
tione. et index non tenetur deferre instrumentū. scz qđ est petutū cō-  
currētibus omnibus de quib⁹. s. et si non deferat poterit appelli-  
lari: qđ teneatur deferre probat ter. in. l. in bonefidei. in verbo  
opertor. C. de re. cre. qđ omnia tractat palcherrime Bar. in. l. ad-  
monēdi. s. preallega. **C** Quero vlierins nunquid testis debet  
esse rogatus: ad hoc vt faciat fidem. Respondeo qđ non: vt in. l.  
ad fidem. f. de testa. fallit in quatuor casibus: scz in testamento  
solutione debiti. cuius obligatio precederat in scriptis. et in co-  
fessione creditoris consitentis se receperit tale debitum. Itē in  
repudio in testamento requiruntur septem testes rogati. vt in  
l. hac consultissima. in princi. C. de test. In solutione autem de-  
biti: qđ precederat vel in confessione debitoris absens sibi so-  
luit tale debitum requiruntur quinq; rogati. vt in. aut. rogati.  
C. de testi. in repudio autē seprē rogati. vt in. l. nullū. f. de repn.  
Extrahos quatuor casus non requirunt testes rogati. vt in. d.  
40 l. ad fidem. vbi glos. ponit hos casus. **C** Queritur in casu in  
quo requiruntur testes rogati: nunquid presumuntur roga-  
tis nisi dicatur. verbigratia: dicit notarius actuū talis die talib⁹ te-  
stibus presentibus et. nō dicit rogatis. nunquid presumuntur  
rogati. in hoc articulo fuerunt op̄i. in contrarium. prima est qđ  
non: nisi adiiciantur verbum rogatus. hanc siuiam tenet Dyn. et  
Bar. in. l. sciendū. f. de verb. oblig. Eandē tenet Cz. in. l. hac con-  
sultissima. prealleg. Idem quoq; tenet Abb. de rosa. in aut. ro-  
gati. s. alle. qđ testis sit rogaris: est vna solēnitas exriseata: qđ  
nō presumuntur. vt in. l. quecūq;. s. si a pupillo. f. de pub. iudi-  
cātē si in isto appareat testes tuisce vocatos: qđ dicāt in isto  
pñtibus talibus adhibitis: et vocatis. inūc presumuntur roga-  
tis omniū testis duo sunt genera. qđ quidaz sunt fortuiti: et quid-  
ā rogati. vt in. l. ad fidē. cōmūta aut. rogati. s. alleg. sed tales  
testes vocati non possunt dici fortuiti: alient ergo rogari. Idez  
dicit Alber. in aut. rogati. s. alleg. tuisce terminatus et practica-  
tum. Dinerum namq; est in tabellione: vt in. d. l. sciendū. et Al-  
be. in. d. aut. rogati. qđ presumuntur rogatus. etiam si nō sit ver-

**b** **E**tiam si nō sit ver-  
bum roga-  
tis. Tu vi-  
de de hoc  
plene qđ po-  
sui in tract.  
clausulari.  
in clau. con-  
tract. versi.  
pñtibus ic.  
et versicu. et  
rogatis. et  
ibi quid im-  
portetrope  
retur in in-  
stis dicta  
clausula.  
Celsus.

a

b

instrumentū: nisi sit rogatus. vt in. s. nos autem. in aut. de tab.  
ynde si nō presumeremus rogatum: presumeremus ipsum de-

si quisque q̄re coniectura non est capienda in dubio: immo si in-  
 ducat delictum est obvienda. vt in l. merito. ff. pro socio si ne-  
 mo presumat immemor salutis eterne: vt velit delinquere: vt  
 4 i. l. vitima. C. ad legem iuliam repe. ¶ Sed pone q̄ testes no-  
 luerunt deponere dictu suum. nunquid possunt cōpelliri. R̄. q̄  
 sic. quia cōpellunt p̄ indicium ordinarium: nō autem arbitrium  
 s̄m Albe. ita notandi in l. si q̄n. C. de test. nullā em̄ habet arbitri-  
 um iurisdictionē: cuius virtute posset compellere testes: sed so-  
 lum habet notionem esse sibi commissum: vt in l. pretor. i. p̄ in-  
 42. i. ff. de re iudi. ¶ Sed nunc quero consequenter t̄q̄liter cogā-  
 tur testes testificari. Respondeo q̄ per indicem ecclesiasticum  
 poterunt cogi per censurā ecclesiasticam. p̄ indicem autē secu-  
 larem compellantur. vt in l. iij. S. adhibere. ff. de tabu. exhi. dico  
 cogentur multam inducendo testibus. vt i. l. i. S. quid. ff. de vē.  
 inspi. vel pignoribus captis coercent instar iutoris satisfare  
 nolentis. vt in S. sciendum. institu. de satisfa. tu. hec est senten-  
 tia communis doct. nostrorum. s. Bar. Bald. Cyri. et Albe. Ang.  
 et ceterorū: vt in l. si quando. S. allegata nec potuerunt testes  
 qui noluerunt testificari compelli per detentionem i. carcere:  
 ita quod incarceren: ita dixit text. ad literam in l. si quando.  
 preallegat. in litera ibi: non incarcerati custodia detrndi. ideo  
 etiā Albe. in dicta. l. redarguit etiam quosdam imperitos al-  
 sellores incarcerantes testes nolentes testificari. quia male fa-  
 ciunt: solent namq̄ statuta hodie prouidere cōtra testes testifi-  
 cari nolentes: vt compellantur realirer et personaliter: vnde vir-  
 tute dicti statuti possunt incarcerari tamen electo uno reme-  
 dio compellendi dictos testes: puta qd compellitur realiter te-  
 stis pignora capiendo: si tale remedium est sufficiens et plene  
 succurratur: non tamen recurri potest ad aliud: puta ad incar-  
 cerationem: que permititur ex forma statuti. ita intelligit  
 Ange. et glo. in l. qui restituere. ff. de rei vendica. si autem vñz  
 remedium nō plene succurrerit: tunc potest ad aliud recurri  
 secundum Ange. in dicta. l. qui restituere. et ideo cogitur testis  
 testificari etiam si esset viator transiens per cūritatem ad aliu  
 locum nam potest per indicem compelli testificari secundum  
 Albe. qui ita tenet in l. si quando. prealleg. quod etiam Galeo-  
 nis i sua margarita. ¶ Attende tamen. quod predicta recipiunt  
 fallentias: nam sunt aliquae persone privilegiate: que non pos-  
 sunt compelli testificari: veluti attinent vñz ad seprimum Gra-  
 dum. glo. est singula. i. l. si semina. C. ad tunillia. quam glo. ibi  
 sequitur Angel. idem tenet Joan. de imola. in. cap. delictorum  
 l. de testi. cogen. Item affines: socii: et ceteri: de quibus. in l. le-  
 ge iulii. ff. de testi. he enim persone nō cognuntur testificari: nisi  
 velint. persone tamen que non admittuntur ad testimonia ob-  
 reverentiam eorum contra quos producuntur: non admittun-  
 tur ad testimonium. etiam si velint. velut filius contra paren-  
 tes: libertus contra patronum. argumen. in l. quos prohibet.  
 ff. de posthu. et in l. aduersus. alias incipit libertorum. C. de tea-  
 sti. ita tenet Joan. de imola. in. c. delictorum. et ceteri docto.  
 in l. parentes. C. de testi. he tamen persone compelluntur testifi-